TỔNG CTY CP VINACONEX

CTY CP VINACONEX SÀI GÒN

-------- ((( ---------Số:…..TTr/VCSG-HĐQT
	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          -------- ((( ---------
                       Tp.HCM, ngày 02 tháng 03 năm 2013

TỜ TRÌNH

 (V/v: Bổ sung ngành nghề kinh doanh của Công ty)
Kính gửi: Đại Hội Đồng Cổ Đông Công ty CP Vinaconex Sài Gòn
-   Căn cứ Luật doanh nghiệp 2005 đã được sửa đổi bổ sung năm 2009 của Nước CHXHCN Việt Nam;

-    Căn cứ Nghị định 43/2010/NĐ-CP ngày 15/04/2010 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp;

-    Căn cứ Thông tư 14/2010/TT-BKH ngày 04/06/2010 của Bộ kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn thi hành Nghị định 43/2010/NĐ-CP ngày 15/04/2010 về trình tự thủ tục ĐKKD
-   Căn cứ văn bản số 8311/BKH-ĐKKD ngày 19/11/2010 của Bộ kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn ngành nghề kinh doanh trong đăng ký doanh nghiệp;
-    Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty CP Vinaconex Sài Gòn;

-    Căn cứ Nghị quyết số…………….ngày 08 tháng 03 năm 2013 của HĐQT Công ty CP Vinaconex Sài Gòn về việc thống nhất chủ trương bổ sung ngành nghề hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty;
       Theo quy định của Luật xuất khẩu lao động khi doanh nghiệp hoạt động đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài thì doanh nghiệp phải thực hiện việc: đào tạo nghề - dạy ngoại ngữ cho người lao động.  Trên thực tế, Công ty thực hiện chức năng này thông qua việc hợp tác với các đối tác bên ngoài, điều này gây không ít khó khăn cho Công ty và làm phát sinh thêm chi phí.

       Hiện nay, do quá trình hoạt động kinh doanh của Công ty trong lĩnh vực xuất khẩu lao động ngày càng được mở rộng và do yêu cầu từ phía các đối tác nước ngoài nên việc chủ động tổ chức thực hiện việc đào tạo ngoại ngữ cho người lao động là hết sức cần thiết.

      Chính vì những lý do này, HĐQT kính trình ĐHĐCĐ xem xét và thông qua đề xuất về việc bổ sung ngành nghề kinh doanh của Công ty CP Vinaconex Sài Gòn với các nội dung dưới đây:
1. Bổ sung ngành nghề kinh doanh:
	STT
	Ngành nghề kinh doanh
	Mã ngành

	1
	Giáo dục khác chưa được phân vào đâu:

Chi tiết:

+ Các dịch vụ dạy kèm

+ Dạy ngoại ngữ và dạy kỹ năng đàm thoại
	8559

      Như vậy Điều 3 Điều lệ của Công ty sẽ đươc thay đổi như sau:

Lĩnh vực kinh doanh của Công ty là:

- Đầu tư các dự án, xây dựng dân dụng công nghiệp, giao thông, thuỷ lợi, bưu điện, nền móng, công trình kỹ thuật hạ tầng đô thị, khu công nghiệp, cấp thoát nước, kho tàng, bến bãi.

-    Kinh doanh bất động sản, du lịch

-  Kinh doanh xuất nhập khẩu hàng hoá, máy móc, thiết bị, vật tư, phụ tùng phương tiện vận tải, nguyên vật liệu xây dựng.

-   Đại lý cho các hãng, các tổ chức sản xuất kinh doanh trong và ngoài nước, kinh doanh các mặt hàng phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng;

-   Kinh doanh dịch vụ giao nhận, vận chuyển hàng hoá;

-   Tư vấn đầu tư;

-   Thiết kế tổng mặt bằng xây dựng công trình; thiết kế kiến trúc công trình dân dụng và công nghiệp; thiết kế kết cấu công trình công nghiệp và dân dụng;
-   Lập tổng dự toán, dự toán công trình;

-   Trang trí nội, ngoại thất;

-   Quản lý dự án, giám sát thi công và kiểm định chất lượng công trình;
-   Tư vấn tài chính doanh nghiệp;

-   Sản xuất, chế biến, khai thác khoáng sản ( không hoạt động tại TP. HCM)

-   Sản xuất, chế biến và mua bán lương thực, thực phẩm (không chế biến thực phẩm tươi sống tại trụ sở)

-   Mua bán nông, lâm, thuỷ hải sản, hàng may mặc, giày dép, gốm sứ, hàng điện tử, thuỷ tinh, nguyên vật liệu ngành công nông ngiệp, hoá chất (trừ hoá chất có tính độc hại mạnh)

-   Tư vấn du học;

-   Các dịch vụ dạy kèm;

-   Dạy ngoại ngữ và dạy kỹ năng đàm thoại;

-   Sản xuất bê tông, đúc sẵn,  ống cống, cọc bê tông cốt thép, xi măng, vật liệu xây dựng (không sản xuất tại trụ sở)

-   Gia công cơ khí (không gia công tại trụ sở)

-   Gia công lắp đặt hệ thống kỹ thuật điện, cơ điện lạnh công trình;

-   Kinh doanh nhà ở;

-   Xây dựng công trình điện đến 35KV, thuỷ điện, kinh doanh điện;

-   Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm;

-   Hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài;

     2. Giao Chủ tịch HĐQT ban hành Quyết định thay đổi ĐKKD, thay đổi bổ sung ngành nghề kinh doanh trong Quý II năm 2013.
     3. Đại hội đồng cổ đông đồng ý sửa đổi Điều lệ và giao Người đại diện theo pháp luật của Công ty tiến hành sửa đổi Điều lệ Công ty phù hợp với việc bổ sung ngành nghề kinh doanh nêu trên.

     HĐQT kính trình ĐHĐCĐ xem xét thông qua.
     Trân trọng cảm ơn.

	        TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
         CHỦ TỊCH

         (Đã ký)